praecipue laudanda atque praedicanda est. Item: NOLITE CONTRISTARE SPIRITVM SANCTVM. Hominibus loquens comparationes inducit humanas, ut ex nobis intellegamus, quantam *Spiritui sancto* iniuriam facimus, cum domum [20] eius in nobis aliqua peccati sorde polluimus. IN QVO SIGNATI ESTIS. *Signati* autem sumus *Spiritu sancto*. IN DIE REDEMPTIONIS. Id est, *in die* baptismi.

Q 4:31 (XVIII.23–31) AMARITVDO. Id est, rancor in corde. IRA. Quae in uultu apparet. Furore restincto desiderat ultionem. INDIGNATIO. [25] Et ex superbia, cum aliquem iudicamus indignum, et ideo eum nolumus sustinere. CLAMOR. Ille scilicet qui ex furore descendit. Ceterum Isaias bene *clamare* ESI iubetur et ipse Dominus in templo *clamabat*: *Qui sitit, ueniat et bibat*. Peccatum perpetrare crimen est, peccatum praedicare *clamor*. CVM OMNI MALITIA. [30] Comprahendit omnia mala dicendo: *Malitia*. Aut: *Malitia* est, quae inimico uicem reddere potest.

4:32 (XVIII.32–35) ESTOTE AVTEM INVICEM reliqua. Postquam uitia eradicauit, uirtutes *plantat*, ut Ieremias dicit: *Vt euellas et plantes*. BENIGNI. Id est, ex corde. MISERICORDES. Id est, operibus. DONANTES [35]. Id est, remittentes peccata.

5:1 (XX.1–2) ESTOTE AVTEM IMITATORES DEI. Id est, indulgendo peccata, ut est: *Domine ne statuas illis* et reliqua.

5:2 (XX.3–8) ET TRADIDIT SEMET IPSVM. Ergo sicut *ille animam suam pro nobis tradidit, ita et nos pro fratribus animas ponamus*. [5] OBLATIONEM ET HOSTIAM. Omne sacrificium *oblatio* uocatur, *hostia* uero de uiuis. Et in Christo continetur utrumque, quia ipse oblatum est et uiuus. IN ODOREM SUAVITATIS. *Suauissimus odor* est caritatis.

HI 5:3 (XXI.1–4) FORNICATIO AVTEM et reliqua. *Omnia crimina* breuiter comprahendit duas criminum designando *radices*, id est *fornicationem* et *auaritiam*. ET OMNIS INMVNDITIA. Titilla[4]tio carnis et fluxus seminis ex qualicumque attritu uentris.

HI 5:4 (XXI.5–14) AVT TVRPITVDO. Id est, libidiosa cogitatio. Inter *stultiloquium* et *scurrilitatem* hoc interest, quod *stultiloquium* nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet, *scurrilitas* uero de prudenti mente descendit et consulto appetit quaedam uel urbana uerba uel rustica uel turpia uel faceta, quam nos io[10]cularitatem alio uerbo possumus appellare, ut risum moueat audientibus. Verum et haec a sanctis uiris propellenda, quibus magis conuenit flere atque lugere. SED MAGIS GRATIARVM ACTIO. Non ut Deo *gratias agamus*, sed ut grati siue gratiosi *apud homines* simus, ut: *Sit sermo uester sale conditus*.